
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13937 

Ίδρυση και έγκριση του κανονισμού λειτουργί-
ας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: 
Κειμενικά/Λογοτεχνικά είδη: Όψεις της επικοι-
νωνίας στο χαρτί και στην οθόνη (Education 
Sciences: Literary/Non Literary genres: Aspects 
of communication in print and multimodal 
environments)» του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (Α.Π.Θ.).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον 
Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, 
μεταφορά έδρας τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, με-
τονομασία και ανασυγκρότηση Σχολών στο Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» (Α’ 134, διόρθωση 
σφάλματος Α’ 140).

3. Το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστή-
μης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

4. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15-12-2020 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα 
«Μετονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνι-

κής Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 5710).

5. Την υπό στοιχεία 131993/Ζ1/16-11-2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
με θέμα «Μετονομασία της Σχολής Οικονομικών και Πο-
λιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Β’ 6652).

6. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

8. Την παρ. 4 του άρθρου 16 και 79-89 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

9. Τα άρθρα 14 και 15 του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

10. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 
υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων»  
(Β’ 1466).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5716

71929

30.10.2025 18:45:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71930 Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

11. Την υπό στοιχεία 18137/Z1/16-2-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

12. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 (αρ. εισ. 
πρωτ. Α.Π.Θ. 19461/2-11-2022) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευ- 
τικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότη-
τας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

13. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (Β’ 4084/2023), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
(Β’ 5761/2024).

14. Την υπ’  αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

15. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 680) δια-
πιστωτική πράξη του Ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη 
του Α.Π.Θ., περί εκλογής του Κυριάκου Αναστασιάδη του 
Ηρακλή, Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

16. Την υπ’ αρ. 77939/23-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 718) από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης περί ορισμού τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 4957/2022.

17. Την υπ’ αρ. 79214/26-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 755) από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με την αποδοχή 
παραίτησης της Ελευθερίας Θανούλη του Δημητρίου, 
Καθηγήτριας του Τμήματος Κινηματογράφου της Σχο-
λής Καλών Τεχνών από τη θέση της Αντιπρυτάνεως του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

18. Την υπ’ αρ. 79632/27-6-2025 (Β’ 3336) απόφαση 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, περί καθορισμού των τομέων ευθύνης των 
Αντιπρυτάνεων και των αρμοδιοτήτων που τους μεταβι-
βάζονται, βάσει του ν. 4957/2022 (παρ. 3 του άρθρου 12) 
και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, 
από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται 
να ασκήσει τα καθήκοντά του, βάσει του ν. 4957/2022 
(παρ. 2 του άρθρου 15).

19. Την υπ’ αρ. 300/1-9-2025 (ΑΔΑ: 624146Ψ8ΧΒ-2ΚΥ) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης της 
Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 
και την υπ’ αρ. 7250/23-9-2025 (ΑΔΑ: 91ΞΗ46Ψ8ΧΒ-5ΨΑ) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης περί ανασυγκρότησης 
της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

20. Την υπ’ αρ. 22476/9-11-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-
22Σ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. περί συγκρότη-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. 
και τις υπ’ αρ: α) 50006/7-3-2024 (ΑΔΑ: ΨΡΘΡ46Ψ8ΧΒ-
ΞΞΔ) και β) 58667/15-4-2024 (ΑΔΑ: 9Ι6546Ψ8ΧΒ-Ε4Χ) 
αποφάσεις της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρό-
τησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Α.Π.Θ.

21. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης (συνεδρίαση 
με υπ’ αρ. 24Τ5/4-4-2024) της Παιδαγωγικής Σχολής 
του Α.Π.Θ. σχετικά με την ίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά είδη: 
Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και στην οθόνη 
(Education Sciences: Literary/Non Literary genres: 
Aspects of communication in print and multimodal 
environments)», με συνημμένα τη μελέτη σκοπιμότητας 
και βιωσιμότητας, τον αναλυτικό προϋπολογισμό και 
την έκθεση ανάλυσης των μεθόδων της εξ αποστάσεως 
οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας, τα οποία 
αποτελούν διακριτά Παραρτήματα της παρούσας από-
φασης και εξαιρούνται της δημοσίευσής τους στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

22. Την υπ’ αρ. 8080/27-9-2024 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 47/22-7-2024) σχετικά με την ίδρυση του 
Π.Μ.Σ. με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογο-
τεχνικά είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και στην 
οθόνη (Education Sciences: Literary/Non Literary genres: 
Aspects of communication in print and multimodal 
environments)».

23. Την υπ’ αρ. 39976/20-1-2025 απόφαση της Συγκλή-
του (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3151/23-10-2024) του Α.Π.Θ. 
σχετικά με την έγκριση της ίδρυσης και του κανονισμού 
λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογο-
τεχνικά είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και στην 
οθόνη (Education Sciences: Literary/Non Literary genres: 
Aspects of communication in print and multimodal 
environments)» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

24. Την απόφαση του Συμβουλίου Αξιολόγησης και 
Πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) υπό στοιχεία QA_2065/4-9-2025 (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 52/3-9-2025) που αφορά στην πιστοποί-
ηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά 
είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και στην οθό-
νη (Education Sciences: Literary/Non Literary genres: 
Aspects of communication in print and multimodal 
environments)».

25. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

26. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71931Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Α. Την ίδρυση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επι-
στήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά είδη: Όψεις 
της επικοινωνίας στο χαρτί και στην οθόνη (Education 
Sciences: Literary/Non Literary genres: Aspects of 
communication in print and multimodal environments)» 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
της Παιδαγωγικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης 
(Π.Τ.Δ.Ε.) της Παιδαγωγικής Σχολής του Α.Π.Θ. οργα-
νώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά 
είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και στην οθό-
νη (Education Sciences: Literary/Non Literary genres: 
Aspects of communication in print and multimodal 
environments)», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφα-
σης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2 
Γνωστικό Αντικείμενο-Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η μεταπτυχιακή διδασκα-
λία και έρευνα σε ζητήματα θεωρητικά αλλά και διδακτι-
κά που ανακύπτουν και σχετίζονται με την καλλιέργεια 
του γραμματισμού και της λογοτεχνικής εκπαίδευσης. 
Κατά συνέπεια, τα μαθήματα που διδάσκονται στο Πρό-
γραμμα καλύπτουν μεγάλο εύρος σχολικών γνωστικών 
αντικειμένων (Γλώσσα, Λογοτεχνία, Δεύτερη Γλώσσα, 
Οπτικός γραμματισμός) και οι σκοποί τους θεμελιώνο-
νται γύρω από δύο (2) βασικούς πυλώνες: (α) την αξιοποί-
ηση των νέων ερευνητικών δεδομένων που καθιστούν 
αναγκαία τη μετάβαση από την έννοια της γλώσσας και 
της γλωσσικής διδασκαλίας σε πιο σύνθετες οπτικές 
που κινούνται γύρω από τις έννοιες του γραμματισμού 
ως κοινωνικής πρακτικής και του κειμενικού είδους ως 
μέσου επικοινωνίας σε έντυπα και πολυτροπικά περιβάλ-
λοντα και (β) την ικανότητα αναστοχασμού της πράξης 
μέσα από την αξιοποίηση εργαλείων για τη βελτίωση της 
γλωσσικής και λογοτεχνικής εκπαίδευσης των μαθητών.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η προαγωγή της γνώσης, η 
ανάπτυξη της έρευνας και η ικανοποίηση των εκπαι-
δευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και 
αναπτυξιακών αναγκών της χώρας στην κατάρτιση 
επιστημόνων υψηλού επιπέδου ικανών να συμβάλουν 
στις θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές της Διδα-
κτικής και συγκεκριμένα στους επιμέρους κλάδους της 
Διδακτικής της Γλώσσας και της Λογοτεχνίας, καθώς και 
στην προαγωγή και μετάδοση γνώσεων, μεθοδολογιών, 
εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον χώρο 
των Επιστημών της Αγωγής.

Τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα όσων 
παρακολουθήσουν επιτυχώς το Πρόγραμμα είναι:

- Διαθέτουν αυξημένη εξειδικευμένη γνώση στα επι-
στημονικά πεδία του γραμματισμού, του γραμματισμού 

των κειμενικών ειδών και της λογοτεχνικής εκπαίδευσης, 
που εμπεριέχει επαρκή στοιχεία από τις επιστημονικές 
εξελίξεις αιχμής και συνιστά τη βάση για πρωτότυπη 
σκέψη, ερευνητική και επαγγελματική δραστηριότητα 
και κριτική αντίληψη της εξελικτικής δυναμικής και των 
θεμάτων αιχμής.

- Επιδεικνύουν κριτική κατανόηση των αρχών, θεω-
ριών, μεθοδολογιών και πρακτικών των επιστημονικών 
πεδίων του γραμματισμού και της λογοτεχνικής εκπαί-
δευσης, καθώς και του τρόπου αξιοποίησής τους στη 
μελέτη και κατανόηση τη χρήσης των κειμενικών ειδών 
(λογοτεχνικών και μη λογοτεχνικών) σε διάφορα πεδία.

- Εφαρμόζουν με ευχέρεια τις θεωρίες και μεθοδολογί-
ες του γραμματισμού και της λογοτεχνικής εκπαίδευσης 
στις έρευνες, μελέτες και εργασίες τους με κριτικό και 
δημιουργικό τρόπο και είναι σε θέση να αξιολογούν, να 
ερμηνεύουν και να προωθούν σύγχρονες επιστημονικές 
έρευνες και μελέτες.

- Τεκμηριώνουν τις θέσεις τους με εξειδικευμένες πλη-
ροφορίες και επιχειρήματα, σε εξειδικευμένο ή μη κοινό 
με σαφήνεια, επάρκεια και ακρίβεια.

- Συνεχίζουν να αναπτύσσουν με αυτονομία τις γνώ-
σεις και τις ικανότητές τους σε υψηλό επίπεδο, εφαρ-
μόζουν με επαγγελματισμό τις εξειδικευμένες γνώσεις 
και ικανότητες που απέκτησαν και αντιμετωπίζουν 
αποτελεσματικά νέα, διεπιστημονικά ή απρόβλεπτα 
ζητήματα.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/
Λογοτεχνικά είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και 
στην οθόνη».

Το Π.Μ.Σ. δεν έχει ειδικεύσεις.

Άρθρο 4 
Χρονική Διάρκεια Σπουδών - 
Λειτουργία του Π.Μ.Σ.

H χρονική διάρκεια για την απονομή του Δ.Μ.Σ. ορί-
ζεται κατ’ ελάχιστο στα τέσσερα (4) εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.).

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών καθορίζεται σε πέντε (5) εξάμηνα.

Η φοίτηση στο Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική.
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 

2029-2030, με δυνατότητα παράτασης, με την επιφύλαξη 
της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση 
του Τμήματος.

Άρθρο 5 
Κατηγορίες Πτυχιούχων/Διπλωματούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλων πρώτου 
κύκλου σπουδών Τμημάτων Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής και της αλλοδαπής και 
ειδικότερα:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71932 Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της 
αλλοδαπής.

3. Απόφοιτοι των Διδασκαλείων Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης και Νηπιαγωγών.

Άρθρο 6 
Αριθμός και Κριτήρια Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά κατώτατο 
όριο σε οκτώ (8) και κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι (20) 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Το Π.Μ.Σ. κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος προκηρύσσει θέσεις με ανοικτή διαδικασία. 
Ειδικότερα, στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋπο-
θέσεις εισαγωγής, ο αριθμός εισακτέων, οι κατηγορίες 
υποψηφίων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής 
κ.λπ., οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων, καθώς και τα 
δικαιολογητικά που απαιτούνται.

Οι αιτήσεις συνοδευόμενες με τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος, 
είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή.

Οι ενδιαφερόμενοι για να εισαχθούν στο Π.Μ.Σ. «Επι-
στήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά είδη: Όψεις 
της επικοινωνίας στο χαρτί και στην οθόνη» υποβάλλουν 
τον φάκελο της υποψηφιότητάς τους στη Γραμματεία 
του Π.Τ.Δ.Ε.

Ο φάκελος περιέχει: α) αίτηση συμμετοχής στη διαδι-
κασία επιλογής, β) εκτενές βιογραφικό το οποίο περιλαμ-
βάνει στοιχεία για τις σπουδές, την ερευνητική δραστη-
ριότητα, την επαγγελματική ή/και άλλη δραστηριότητα 
συναφή με το Π.Μ.Σ., επιστημονικές εργασίες, γνώση 
ξένων γλωσσών, γ) απλή φωτοτυπία του αντιγράφου πτυ-
χίου ή πτυχίων, δ) απλή φωτοτυπία της αναλυτικής βαθμο-
λογίας, ε) αναγνωρισμένα πιστοποιητικά γνώσης αγγλικής 
ή γαλλικής ή γερμανικής γλώσσας επιπέδου C1 εφόσον 
υπάρχουν, στ) αντίγραφο της προπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας και ζ) αντίγραφα των δημοσιευμένων εργασιών.

Οι αλλοδαποί υποψήφιοι, ως απαραίτητη προϋπόθε-
ση για την εισαγωγή τους στο Π.Μ.Σ., οφείλουν να προ-
σκομίσουν βεβαίωση ελληνομάθειας ή πιστοποιητικό 
επιπέδου τουλάχιστον Β2.

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται είτε ως 
ακριβές αντίγραφο είτε ως απλή φωτοτυπία.

Άρθρο 7 
Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων εκκινεί από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., η οποία ελέγχει την πληρότητα 
του φακέλου και κατόπιν καταρτίζει κατάλογο υποψηφί-
ων που έχουν καταθέσει εμπρόθεσμα όλα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ορίζεται 
Τριμελής Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης απαρτιζόμενη 
από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο.

Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους 
τους υποψηφίους και, ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, 
απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια 
που έχουν καθοριστεί από το Τμήμα και καλεί σε συνέ-
ντευξη τους προκρινόμενους υποψηφίους που έχουν 
συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα.

Μετά τον έλεγχο των προαναφερθέντων δικαιολογητι-
κών από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., όσοι δεν έχουν προ-
σκομίσει αναγνωρισμένο δίπλωμα γνώσης αγγλικής ή 
γαλλικής ή γερμανικής γλώσσας παίρνουν μέρος σε εξε-
τάσεις γλωσσομάθειας στη γλώσσα που έχουν δηλώσει 
στην αίτησή τους. Το περιεχόμενο των εξετάσεων αφορά 
στην κατανόηση κειμένου. Οι εξετάσεις γλωσσομάθειας 
γίνονται από Ειδική Επιτροπή Εξετάσεων γλωσσομάθειας 
που ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος και στην οποία 
συμμετέχουν δύο μέλη Δ.Ε.Π. και ένα μέλος Ε.Ε.Π. Ξέ-
νης Γλώσσας ή μέλος του διδακτικού προσωπικού του 
Κέντρου Διδασκαλίας Ξένων Γλωσσών του Α.Π.Θ. Η επι-
τροπή είναι υπεύθυνη για την επιλογή των θεμάτων, τη 
βαθμολόγηση των γραπτών και για κάθε άλλο ζήτημα 
των εξετάσεων γλωσσομάθειας.

Όσοι έχουν καταθέσει αναγνωρισμένο δίπλωμα γλωσ-
σομάθειας ή περάσουν τις σχετικές εξετάσεις και δεν 
κατέχουν πτυχίο Παιδαγωγικού Τμήματος ή δεν είναι 
απόφοιτοι Διδασκαλείων Δημοτικής Εκπαίδευσης και 
Νηπιαγωγών ή δεν είναι απόφοιτοι των Τμημάτων Φι-
λοσοφίας και Παιδαγωγικής των Φιλοσοφικών Σχολών 
με κατεύθυνση Παιδαγωγική, εξετάζονται γραπτά στην 
Παιδαγωγική. Η ύλη των εξετάσεων και η αντίστοιχη 
βιβλιογραφία αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήμα-
τος. Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει Τριμελή Επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π. για τη διενέργεια των εξετάσεων της Παι-
δαγωγικής. Η Επιτροπή είναι υπεύθυνη για την επιλογή 
των θεμάτων, τη βαθμολόγηση των γραπτών και για 
κάθε άλλο ζήτημα των εξετάσεων στην Παιδαγωγική. 
Οι επιτηρητές για τις εξετάσεις γλωσσομάθειας και για 
τις εξετάσεις στην Παιδαγωγική ορίζονται από τον Δι-
ευθυντή του Π.Μ.Σ.

Όσοι έχουν καταθέσει αναγνωρισμένο δίπλωμα γλωσ-
σομάθειας ή πέρασαν τις σχετικές εξετάσεις και κατέ-
χουν πτυχίο Παιδαγωγικού Τμήματος ή είναι απόφοιτοι 
Διδασκαλείων Δημοτικής Εκπαίδευσης και Νηπιαγωγών 
ή είναι απόφοιτοι των Τμημάτων Φιλοσοφίας και Παι-
δαγωγικής των Φιλοσοφικών Σχολών με κατεύθυνση 
Παιδαγωγική ή πέρασαν τις σχετικές εξετάσεις στην Παι-
δαγωγική περνούν στην επόμενη φάση της διαδικασίας 
επιλογής που αφορά στη μοριοδότηση των στοιχείων 
του φακέλου που έχουν καταθέσει και στη συνέντευ-
ξη. Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει αρμόδια Τριμελή 
Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης (Ε.Ε.Ε.) απαρτιζόμενη 
από μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο 
για την αξιολόγηση και μοριοδότηση των στοιχείων των 
φακέλων των υποψηφίων. Τα στοιχεία του φακέλου που 
μοριοδοτούνται και ο τρόπος μοριοδότησης περιγρά-
φονται στον Πίνακα 1. Τα μόρια που αναφέρονται στον 
Πίνακα 1 αποτελούν τον μέγιστο αριθμό μορίων για 
κάθε στοιχείο του φακέλου που μοριοδοτείται. Η Ε.Ε.Ε. 
καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους υποψηφίους 
και, ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, απορρίπτει όσους 
δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια που έχουν καθορι-
στεί από τη Συνέλευση του Τμήματος και καλεί σε συ-
νέντευξη τους προκρινόμενους υποψηφίους που έχουν 
συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα. Όλες οι εξεταστικές 
διαδικασίες που προαναφέρονται πραγματοποιούνται 
στη διάρκεια του Σεπτεμβρίου σε ημερομηνίες οι οποίες 
ανακοινώνονται με την προκήρυξη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71933Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Προσωπική συνέντευξη
Η προσωπική συνέντευξη πραγματοποιείται από την 

Ε.Ε.Ε. Στόχος της συνέντευξης είναι η διαπίστωση των 
γνώσεων των υποψηφίων σχετικά με το αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. όπως αυτό περιγράφεται στο άρθρο 2 της 
παρούσας απόφασης.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, η Ε.Ε.Ε. καταρ-
τίζει πίνακα με τα στοιχεία της μοριοδότησης για κάθε 
υποψήφιο ο οποίος αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος. Στη συνέχεια, η Ε.Ε.Ε. καταρτίζει πίνακα με την 
κατάταξη, ως επιτυχόντων, υποψηφίων κατά φθίνουσα 
σειρά συνολικής βαθμολογίας, εφόσον αυτή είναι του-
λάχιστον πενήντα (50) μόρια. Ο τελικός πίνακας επιτυχό-
ντων, αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος, 
αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της Γραμματείας 
και στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Ενστάσεις επί των 
αποτελεσμάτων δύναται να κατατεθούν εντός πέντε (5) 
εργάσιμων ημερών από την κοινοποίηση των αποτελε-
σμάτων και εξετάζονται από την Ε.Ε.Ε. Εισακτέοι θεω-
ρούνται όσοι και όσες επιτυχόντες καλύπτουν τις θέσεις, 
σύμφωνα με τη σειρά κατάταξης, που προβλέπονται από 
την προκήρυξη. Οι υπόλοιποι επιτυχόντες θεωρούνται 
επιλαχόντες. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, η κατάταξη γί-
νεται με βάση τα μόρια της συνέντευξης.

Η εγγραφή των επιτυχόντων πραγματοποιείται κατό-
πιν σχετικής ανακοίνωσης από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών, με κατάθεση των 
απαραίτητων δικαιολογητικών (φωτοαντίγραφο Δελτίου 
Αστυνομικής Ταυτότητας και Έντυπο Εγγραφής).

Σε περίπτωση που ένας υποψήφιος δεν εγγραφεί εντός 
της προβλεπόμενης προθεσμίας, λαμβάνεται ως άρνηση 
αποδοχής της θέσης κι αυτή καλύπτεται με τον αμέσως 
επόμενο επιτυχόντα.

Άρθρο 8 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Δ.Μ.Σ. ορί-
ζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης της Μ.Δ.Ε.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών καθορίζεται στα πέντε (5) εξάμηνα.

Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές προβλέπεται η δυ-
νατότητα μερικής φοίτησης, η διάρκεια της οποίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής φοί-
τησης. Η αίτηση για μερική φοίτηση κατατίθεται στην 

αρχή κάθε εξαμήνου, συνοδευόμενη με τα απαιτού-

μενα από το Τμήμα δικαιολογητικά. Ο μεταπτυχιακός 

φοιτητής δύναται να παρακολουθήσει τα μισά μαθή-

ματα ανά εξάμηνο του προτεινόμενου προγράμματος 

σπουδών.

Επίσης, στους μεταπτυχιακούς φοιτητές μπορεί να χο-

ρηγηθεί, κατόπιν σχετικής αίτησης στην αρχή εξαμήνου, 

αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 

δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά τη διάρκεια της ανα-

στολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του 

φοιτητή. Ο χρόνος αναστολής δεν προσμετρείται στην 

ανώτατη διάρκεια φοίτησης.

Δεν παρέχεται η δυνατότητα παράτασης των σπουδών 

πέραν του ανώτατου επιτρεπόμενου χρόνου ολοκλήρω-

σης των σπουδών.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν υποχρέωση:

1. Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 

Π.Μ.Σ. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-

ωτική. Παρεκκλίσεις επιτρέπονται μόνο για σοβαρούς 

αιτιολογημένους λόγους. Δεν επιτρέπονται πάνω από 

τρεις (3) απουσίες σε κάθε μάθημα.

2. Να συμμετέχουν στο σύνολο των εκπαιδευτικών και 

ερευνητικών δραστηριοτήτων.

3. Να υποβάλλουν εμπρόθεσμα τις δηλώσεις μαθημά-

των κάθε εξάμηνο.

4. Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-

σμίες τις εργασίες που απαιτούνται για κάθε μάθημα.

5. Να προσέρχονται στις εξετάσεις.

6. Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, μαζί με την προς 

αξιολόγηση μεταπτυχιακή διπλωματική τους εργασία, 

υπεύθυνη δήλωση ότι δεν εμπεριέχονται στοιχεία λο-

γοκλοπής.

7. Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυχιακό 

πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρόγραμμα 

σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου ή άλλου 

Α.Ε.Ι.

8. Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των Οργά-

νων του Π.Μ.Σ. καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία. 

Αδυναμία τήρησης των παραπάνω, χωρίς τεκμηριωμένη 

δικαιολογία, μπορεί να οδηγήσει σε αποτυχία σε μάθημα 

ή σε αποκλεισμό από το Πρόγραμμα.

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω χωρίς σοβαρή και 

τεκμηριωμένη δικαιολογία αποτελεί λόγο διαγραφής του 

μεταπτυχιακού φοιτητή από το Πρόγραμμα.

Πίνακας 1

Βαθμός πτυχίου [(βαθμός πτυχίου Χ 30) : 10] τριάντα (30) μόρια

Μέσος όρος βαθμολογίας σε συναφή μαθήματα [τουλάχιστον έξι (6)]  
[(μέσος όρος βαθμολογίας Χ 30) : 10]

τριάντα (30) μόρια

Επιπλέον προσόντα (διπλωματική εργασία, επιπλέον πτυχίο ή πτυχία, 
μεταπτυχιακό, διδακτορικό, δημοσιεύσεις) με συνάφεια με το Π.Μ.Σ. 
(καθορίζεται από την Ε.Ε.Ε.)

δέκα (10) μόρια 
[δύο (2) μόρια για κάθε 
επιμέρους στοιχείο]

Συνέντευξη (καθορίζεται από την επιτροπή) τριάντα (30) μόρια

Σύνολο εκατό (100) μόρια



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71934 Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Άρθρο 9 

Πρόγραμμα Σπουδών

Α. ΔΟΜΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτε-

χνικά είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και στην 

οθόνη» διαρθρώνεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα.

Στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο διδάσκονται τρία (3) μαθή-

ματα. Και τα τρία (3) μαθήματα είναι υποχρεωτικά και 

πιστώνονται με δέκα (10) πιστωτικές μονάδες (ECTS) το 

καθένα.

Στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο διδάσκονται τρία (3) μαθή-
ματα. Και τα τρία (3) μαθήματα είναι υποχρεωτικά και 
πιστώνονται με δέκα (10) ECTS το καθένα.

Στο τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο διδάσκονται δύο (2) μαθήματα. 
Και τα δύο (2) μαθήματα είναι υποχρεωτικά και πιστώ-
νονται με δεκαπέντε (15) ECTS το καθένα.

Στο τέταρτο (Δ’ ) εξάμηνο εκπονείται Μ.Δ.Ε. που πιστώ-
νεται με τριάντα (30) ECTS.

Η επίσημη γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος 
είναι η ελληνική και η γλώσσα εκπόνησης της Μ.Δ.Ε. είναι 
η ελληνική.

A΄ εξάμηνο [Σύνολο τριάντα (30) ECTS]
[Τρία (3) Υποχρεωτικά Μαθήματα]

α/α Τίτλος Μαθήματος
Τύπος μαθήματος 

(υποχρ./επιλ.)
Εξ 

αποστάσεως
ECTS

1
Θεωρία και πράξη της διδασκαλίας του 
μυθιστορήματος

Υ 70% 10

2
Ψηφιακά/Πολυτροπικά κείμενα: Κριτικές 
προσεγγίσεις ανάλυσης και διδακτικές πρακτικές

Υ 70% 10

3
Πολυγλωσσία και γραμματισμός στη δεύτερη 
γλώσσα 

Υ 70% 10

Β΄ εξάμηνο [Σύνολο τριάντα (30) ECTS]
[Τρία (3) Υποχρεωτικά Μαθήματα]

α/α Τίτλος Μαθήματος
Τύπος μαθήματος 

(υποχρ./επιλ.)
Εξ 

αποστάσεως
ECTS

1

Κατανόηση και παραγωγή αφηγηματικών και μη 
αφηγηματικών κειμένων: Ψυχογλωσσολογικές 
προσεγγίσεις και διδακτικές εφαρμογές

Υ 70% 10

2
Λογοτεχνία, κινηματογράφος και παιδική 
ηλικία. Θεωρητικές προσεγγίσεις και διδακτικές 
πρακτικές

Υ 70% 10

3
Αφηγήσεις και επιχειρήματα στην κοινωνία και 
το σχολείο: Ιδεολογία  και διδακτικές εφαρμογές

Υ 70% 10

Γ΄ εξάμηνο [Σύνολο τριάντα (30) ECTS]
[Δύο (2) Υποχρεωτικά Μαθήματα]

α/α Τίτλος Μαθήματος
Τύπος μαθήματος 

(υποχρ./επιλ.)
Εξ 

αποστάσεως
ECTS

1 Μεθοδολογία έρευνας Υ 70% 15

2 Ανάλυση δεδομένων Υ 70% 15

Δ΄ εξάμηνο [Σύνολο τριάντα (30) ECTS]

Τίτλος Μαθήματος Τύπος εργασίας
Ώρες 

διδασκαλίας
ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71935Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Β. ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Α’ Εξάμηνο
Θεωρία και πράξη της διδασκαλίας του μυθιστορή-

ματος
Το μάθημα σκοπεύει να εξοικειώσει τους φοιτητές με 

τα χαρακτηριστικά και την ιστορική εξέλιξη του λογοτε-
χνικού είδους του μυθιστορήματος, να αναδείξει τη συμ-
βολή του στην καλλιέργεια του κριτικού γραμματισμού 
και να προτείνει τρόπους διδασκαλίας του. Για τον σκοπό 
αυτό περιλαμβάνει και ένα βιωματικό εργαστήριο ανα-
γνωστικής ανταπόκρισης και αφηγηματικής εμβύθισης.

Ψηφιακά/Πολυτροπικά κείμενα: Κριτικές προσεγγίσεις 
ανάλυσης και διδακτικές πρακτικές

Το μάθημα αποσκοπεί να εξοικειώσει τους φοιτητές με 
πρακτικές κριτικής ανάλυσης κειμένων του σύγχρονου 
πολυτροπικού και ψηφιακού επικοινωνιακού περιβάλ-
λοντος τόσο σε επίπεδο δόμησης του νοήματός τους 
ως συνδυασμού πολλαπλών σημειωτικών πόρων όσο 
και ανάδειξης του ιδεολογικού τους φορτίου ως αντα-
νάκλασης συγκεκριμένων θεάσεων του κόσμου έναντι 
άλλων. Στο εργαστηριακό μέρος του μαθήματος, οι φοι-
τητές εμπλέκονται σε πρακτικές ασκήσεις με σκοπό να 
κατανοήσουν τα χαρακτηριστικά της on line ανάγνωσης, 
καθώς και τις στρατηγικές αναζήτησης, αξιολόγησης 
και παραγωγής ιστοπληροφοριών κατά τη διδασκαλία 
γλωσσικών μαθημάτων στο Δημοτικό.

Πολυγλωσσία και γραμματισμός στη δεύτερη γλώσσα
Το μάθημα έχει στόχο να εισαγάγει τους φοιτητές και 

τις φοιτήτριες σε θέματα που αφορούν στη διγλωσσία 
και τη δίγλωσση εκπαίδευση και να τους εξοικειώσει με 
τις σύγχρονες προτάσεις για την ανάπτυξη του γραμμα-
τισμού στη δεύτερη γλώσσα, εστιάζοντας στην κειμενο-
κεντρική προσέγγιση.

Β’ Εξάμηνο
Κατανόηση και παραγωγή αφηγηματικών και μη αφη-

γηματικών κειμένων: Ψυχογλωσσολογικές προσεγγίσεις 
και διδακτικές εφαρμογές

Σκοπός του μαθήματος είναι η παρουσίαση και η 
ανάλυση των γνωστικών διαδικασιών που λαμβάνουν 
χώρα κατά την κατανόηση και παραγωγή αφηγηματικών 
και μη αφηγηματικών κειμένων. Τονίζεται η ανάγκη να 
δοθεί έμφαση στην ανάπτυξη αυτών των διαδικασιών 
μέσω της διδασκαλίας με τη χρήση ποικίλων κειμενικών 
ειδών που θέτουν διαφορετικές απαιτήσεις τόσο στην 
κατανόηση όσο και στην παραγωγή, ώστε να ενισχυθούν 
οι δύο αυτές ικανότητες που είναι ιδιαίτερα σημαντικές 
για τη συμμετοχή των ατόμων στο κοινωνικό γίγνεσθαι.

Λογοτεχνία, κινηματογράφος και παιδική ηλικία. Θεω-
ρητικές προσεγγίσεις και διδακτικές πρακτικές

Στόχος του συγκεκριμένου μαθήματος είναι η ανά-
πτυξη του κριτικού γραμματισμού τόσο στη λογοτεχνία 
όσο και τον κινηματογράφο μέσω της σχέσης που ανα-
πτύσσεται με τη διασκευή λογοτεχνικών κειμένων για 
παιδιά στη μικρή και τη μεγάλη οθόνη, με σκοπό την 
κατάκτηση δεξιοτήτων, που αφορούν στην επιλογή των 
κατάλληλων ταινιών για παιδιά αλλά και τη δημιουργία 
και εφαρμογή παιδαγωγικών προγραμμάτων με περιεχό-
μενο διδακτικές προσεγγίσεις της παιδικής λογοτεχνίας 
και του κινηματογράφου για παιδιά.

Αφηγήσεις και επιχειρήματα στην κοινωνία και το σχο-
λείο: Ιδεολογία και διδακτικές εφαρμογές

Το μάθημα διερευνά τον τρόπο με τον οποίο λειτουρ-
γούν στην κοινωνία τα κειμενικά είδη και πώς το σχολείο 
τοποθετείται σε αυτά. Τονίζει την ανάγκη να αναδειχθεί 
ο ρόλος των κειμενικών ειδών ως εργαλείων δόμησης 
συγκεκριμένων τρόπων νοηματοδότησης της εμπειρί-
ας, κατανόησης του εαυτού στο κοινωνικό συγκείμενο, 
αλλά και συζήτησης του κοινωνικών ζητημάτων μέσω 
της προβολής κυρίαρχων αναπαραστάσεων ή εναλλα-
κτικών οπτικών. Προτείνεται η οπτική αυτή να αποτε-
λέσει τη βάση για την παραγωγή των κειμενικών ειδών 
στο σχολείο και για την καλλιέργεια, μέσω της χρήσης 
αυτών, της κριτικής στάσης των παιδιών στην κοινωνική 
πραγματικότητα.

Γ’ Εξάμηνο
Μεθοδολογία έρευνας
Το μάθημα έχει στόχο να αναλύσει τις βασικές στρα-

τηγικές έρευνας, ποσοτική, ποιοτική και μεικτών μεθό-
δων. Επιπλέον, παρουσιάζονται και αναλύονται τα σχέδια 
έρευνας, πειραματικό, συγχρονικό, διαχρονικό, μελέτη 
περίπτωσης, συγκριτικό καθώς και οι μέθοδοι συλλογής 
ερευνητικών δεδομένων. Στόχος είναι οι φοιτητές και οι 
φοιτήτριες να είναι σε θέση να σχεδιάσουν και να υλο-
ποιήσουν μία έρευνα.

Ανάλυση Δεδομένων
Το μάθημα έχει στόχο να παρουσιάσει διάφορους 

τρόπους κωδικοποίησης και ανάλυσης ποσοτικών και 
ποιοτικών δεδομένων. Επιπλέον, παρουσιάζονται βασικά 
λογισμικά πακέτα ανάλυσης ποσοτικών και ποιοτικών 
δεδομένων. Στόχος είναι οι φοιτητές και οι φοιτήτριες 
να είναι σε θέση να αναλύουν τόσο ποσοτικά όσο και 
ποιοτικά δεδομένα.

Γ. ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Για την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. η Συνέλευση του Τμή-

ματος, ύστερα από αίτηση του υποψηφίου στο τέλος 
του τρίτου (Γ’ ) εξαμήνου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της Μ.Δ.Ε., ο προτεινόμενος επι-
βλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης 
εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν οι 
διδάσκοντες όπως αυτοί αναφέρονται στην παρ. 3 του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Η παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. πραγματοποιείται ενώπιον 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία συγκροτεί-
ται από τη Συνέλευση του Τμήματος κατόπιν εισήγησης 
της Σ.Ε. σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από την 
Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντι-
κατάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

Δεν είναι δυνατή η αλλαγή του θέματος της Μ.Δ.Ε., 
παρά μόνο με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του επιβλέποντος 
καθηγητή. Η αλλαγή θέματος Μ.Δ.Ε. δεν αποτελεί σε 
καμία περίπτωση λόγο για παράταση των προβλεπό-
μενων προθεσμιών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71936 Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Περαιτέρω λεπτομέρειες σχετικά με τη διαδικασία 
εκπόνησης της Μ.Δ.Ε. καθορίζονται στον Κανονισμό 
Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10 
Τρόπος οργάνωσης  
της εκπαιδευτικής διαδικασίας

Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς 
(13) εβδομάδες διδασκαλίας.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγματο-
ποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, κα-
τόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

Η διδακτική δραστηριότητα περιλαμβάνει τον καθο-
ρισμό του περιεχομένου του μαθήματος στο πλαίσιο 
της ύλης της ειδικότερης θεματικής του, βιβλιογραφία, 
σημειώσεις και τρόπο αξιολόγησης.

Τα μαθήματα πραγματοποιούνται διά φυσικής παρου-
σίας, τριάντα τοις εκατό (30%) και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως διδασκαλίας, εβδομήντα τοις 
εκατό (70%).

Το πρόγραμμα είναι πλήρους και υποχρεωτικής παρα-
κολούθησης για το σύνολο των διδασκόμενων μαθημά-
των. Το όριο απουσιών που δικαιούται ο κάθε μεταπτυ-
χιακός φοιτητής είναι μέχρι τρεις (3) σε κάθε μάθημα.

Άρθρο 11 
Έλεγχος γνώσεων

1. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών διενερ-
γείται αποκλειστικά από το διδάσκον προσωπικό του 
Π.Μ.Σ. Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με 
γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών 
ή συνδυασμό των ανωτέρω. Οι εξετάσεις δύνανται να 
διενεργηθούν είτε διαδικτυακά είτε με χρησιμοποίηση 
ηλεκτρονικών πιστοποιημένων εφαρμογών.

2. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από μηδέν 
(0) έως δέκα (10), ως εξής: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Κα-
λώς (6,5 έως 8,49), Καλώς (6 έως 6,49). Προκειμένου να 
θεωρηθεί επιτυχής η ολοκλήρωση ενός μαθήματος, θα 
πρέπει τόσο ο εν λόγω μέσος όρος όσο και ο βαθμός εξε-
τάσεως εκάστου μαθήματος να είναι τουλάχιστον έξι (6).

3. Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει δύο (2) φο-
ρές στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρεί-
ται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το Πρόγραμμα, 
εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επι-
τροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, τα οποία έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης 
διδάσκων.

4. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον σταθμικό 
μέσο όρο των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μ.Δ.Ε. (η 
στάθμιση γίνεται από τα ECTS των μαθημάτων και της 
Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδι-
κού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο: O βαθμός κάθε 
μαθήματος και της Μ.Δ.Ε. πολλαπλασιάζεται με τον 
αντίστοιχο αριθμό ECTS και το άθροισμα των γινομένων 
διαιρείται με τον αριθμό των ECTS που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Συγκεκριμένα:
Βαθμός Δ.Μ.Σ. = (Βαθμός μαθήματος 1 Χ ECTS μαθή-

ματος 1 + Βαθμός μαθήματος 2 Χ ECTS μαθήματος 2 + 
…+ Βαθμός Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας Χ 
ECTS Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας)/Συνολι-
κός αριθμός ECTS.

Άρθρο 12 
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ.

Τα αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση και λειτουργία 
του Π.Μ.Σ. είναι:

Η Σύγκλητος του Α.Π.Θ., η οποία ασκεί αρμοδιότητες 
όπως αυτές ορίζονται κατά την κείμενη νομοθεσία.

Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ., που 
αποτελείται από τον Αντιπρύτανη, ως Πρόεδρο, που εί-
ναι αρμόδιος για τα ακαδημαϊκά θέματα και από ένα (1) 
μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από 
κάθε Σχολή και ένα μέλος που προέρχεται από τις κατηγο-
ρίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

Η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία ασκεί τις αρμο-
διότητες της παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) που αποτελείται από 
τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
αυτό και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα 
μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ο οποίος προέρχεται από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, κατά προτεραιότητα βαθμί-
δας καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζεται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος με διετή θητεία, 
με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Άρθρο 13 
Διδάσκοντες

Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται από το αρ-
μόδιο όργανο στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

1. Μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.).

2. Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

3. Συνεργαζόμενους Καθηγητές.
4. Εντεταλμένους διδάσκοντες.
5. Επισκέπτες Καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
6. Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

7. Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71937Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των διαλέ-
ξεων, η παράθεση της βιβλιογραφίας, ο τρόπος εξέτασης 
του μαθήματος, η επικοινωνία με τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές.

Άρθρο 14 
Πόροι Προγράμματος-Οικονομική Διαχείριση

Οι πόροι του Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α. Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
β. κληροδοτήματα,
γ. πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίως 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
δ. ιδίους πόρους του Α.Π.Θ.,
ε. τον κρατικό προϋπολογισμό και το Πρόγραμμα Δη-

μοσίων Επενδύσεων και
στ.  κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 

Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Α.Π.Θ.

Στο Π.Μ.Σ. δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης.

Άρθρο 15 
Αξιολόγηση-Περιοδική Αξιολόγηση Π.Μ.Σ.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων διενεργείται σύμφωνα 
με τα ισχύοντα πρότυπα του Α.Π.Θ. Μετά την ολοκλήρωση 
ενός μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές το αξιολογούν 
ηλεκτρονικά, μέσω του πληροφοριακού Συστήματος της 
Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π) του Α.Π.Θ.

Η αξιολόγηση των διδασκόντων γίνεται με κριτήρια τις 
γνώσεις και την ικανότητα μετάδοσής τους στους φοι-
τητές, το επίπεδο της προετοιμασίας τους, τη χρησιμο-
ποίηση της πλέον σύγχρονης και διεθνώς καθιερωμένης 
-για υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακές σπουδές- βιβλιο-
γραφίας, την προθυμία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, 
την έγκαιρη βαθμολόγηση και επιστροφή εργασιών και 
γραπτών εξετάσεων, την τήρηση των ωρών διδασκαλίας 
του μαθήματος και των ωρών γραφείου κ.λπ.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμη-
ση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο 
βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση 
των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμ-
βολής του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του 
από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα 
παράτασης λειτουργίας του, καθώς και λοιπά σχετι-
κά με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη 
συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη 
εκπαίδευση.

Αν κατά το στάδιο της αξιολόγησης κριθεί ότι δεν πλη-
ροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, η 
λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την από-
φαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών σπουδών.

Άρθρο 16 
Ακαδημαϊκή δεοντολογία και λογοκλοπή

1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργα-
σία, ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να αναφέ-
ρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. 
Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου άλλου, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας 
άλλου -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέουσα ανα-
φορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίω-
σης, ακόμη και από μελέτες του ιδίου του υποψηφίου, 
χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διαγραφή 
του. Στις παραπάνω περιπτώσεις και μετά από αιτιο-
λογημένη εισήγηση του επιβλέποντος καθηγητή, η 
Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη 
διαγραφή του.

2. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμε-
τώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. 
Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό φοιτητή κατά τη συγγραφή εργασιών 
στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 17 
Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

Η Συνέλευση του Τμήματος διαπιστώνει την επιτυχή 
ολοκλήρωση της φοίτησης και αποφασίζει να απονεμη-
θεί το Δ.Μ.Σ. στους αποφοιτήσαντες.

Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο και εκδί-
δεται από τη Γραμματεία του Τμήματος. Στο Δίπλωμα 
αναγράφονται το Τμήμα, το έμβλημα του Α.Π.Θ., η χρο-
νολογία περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδο-
σης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, 
ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μεταπτυχιακού φοι-
τητή και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα.

Επιπλέον του Δ.Μ.Σ., χορηγείται Παράρτημα Διπλώ-
ματος, το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων.

Οι αποφοιτήσαντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν 
να λαμβάνουν, και πριν από την επίσημη αναγόρευσή 
τους ως διπλωματούχων, πιστοποιητικό για την επιτυχή 
αποπεράτωση του κύκλου σπουδών του Π.Μ.Σ.

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται με την παρούσα πράξη 
ρυθμίζονται με την ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71938 Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Η ισχύς της απόφασης άρχεται με τη δημοσίευσή της.
Β. Την έγκριση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 

του κανονισμού λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της 
Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά είδη: Όψεις της επικοι-
νωνίας στο χαρτί και στην οθόνη (Education Sciences: 
Literary/Non Literary genres: Aspects of communication 
in print and multimodal environments)» του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγω-
γικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
όπως ισχύουν, ως εξής:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο-Σκοπός του Π.Μ.Σ.

To Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης οργα-
νώνει και λειτουργεί Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/
Λογοτεχνικά είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και 
στην οθόνη».

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η μεταπτυχιακή διδασκα-
λία και έρευνα σε ζητήματα θεωρητικά αλλά και διδακτι-
κά που ανακύπτουν και σχετίζονται με την καλλιέργεια 
του γραμματισμού και της λογοτεχνικής εκπαίδευσης. 
Κατά συνέπεια, τα μαθήματα που διδάσκονται στο Πρό-
γραμμα καλύπτουν μεγάλο εύρος σχολικών γνωστικών 
αντικειμένων (Γλώσσα, Λογοτεχνία, Δεύτερη Γλώσσα, 
Οπτικός γραμματισμός) και οι σκοποί τους θεμελιώνο-
νται γύρω από δύο (2) βασικούς πυλώνες: (α) την αξιοποί-
ηση των νέων ερευνητικών δεδομένων που καθιστούν 
αναγκαία τη μετάβαση από την έννοια της γλώσσας και 
της γλωσσικής διδασκαλίας σε πιο σύνθετες οπτικές 
που κινούνται γύρω από τις έννοιες του γραμματισμού 
ως κοινωνικής πρακτικής και του κειμενικού είδους ως 
μέσου επικοινωνίας σε έντυπα και πολυτροπικά περιβάλ-
λοντα και (β) την ικανότητα αναστοχασμού της πράξης 
μέσα από την αξιοποίηση εργαλείων για τη βελτίωση της 
γλωσσικής και λογοτεχνικής εκπαίδευσης των μαθητών.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η προαγωγή της γνώσης, η 
ανάπτυξη της έρευνας και η ικανοποίηση των εκπαι-
δευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και 
αναπτυξιακών αναγκών της χώρας στην κατάρτιση 
επιστημόνων υψηλού επιπέδου ικανών να συμβάλουν 
στις θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές της Διδα-
κτικής και συγκεκριμένα στους επιμέρους κλάδους της 
Διδακτικής της Γλώσσας και της Λογοτεχνίας, καθώς και 
στην προαγωγή και μετάδοση γνώσεων, μεθοδολογιών, 
εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον χώρο 
των Επιστημών της Αγωγής.

Τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα όσων 
παρακολουθήσουν επιτυχώς το Π.Μ.Σ. είναι τα εξής:

- Διαθέτουν αυξημένη εξειδικευμένη γνώση στα επι-
στημονικά πεδία του γραμματισμού, του γραμματισμού 
των κειμενικών ειδών και της λογοτεχνικής εκπαίδευσης, 
που εμπεριέχει επαρκή στοιχεία από τις επιστημονικές 
εξελίξεις αιχμής και συνιστά τη βάση για πρωτότυπη 
σκέψη, ερευνητική και επαγγελματική δραστηριότητα 
και κριτική αντίληψη της εξελικτικής δυναμικής και των 
θεμάτων αιχμής.

- Επιδεικνύουν κριτική κατανόηση των αρχών, θεω-
ριών, μεθοδολογιών και πρακτικών των επιστημονικών 
πεδίων του γραμματισμού και της λογοτεχνικής εκπαί-
δευσης, καθώς και του τρόπου αξιοποίησής τους στη 
μελέτη και κατανόηση τη χρήσης των κειμενικών ειδών 
(λογοτεχνικών και μη λογοτεχνικών) σε διάφορα πεδία.

- Εφαρμόζουν με ευχέρεια τις θεωρίες και μεθοδολογί-
ες του γραμματισμού και της λογοτεχνικής εκπαίδευσης 
στις έρευνες, μελέτες και εργασίες τους με κριτικό και 
δημιουργικό τρόπο και είναι σε θέση να αξιολογούν, να 
ερμηνεύουν και να προωθούν σύγχρονες επιστημονικές 
έρευνες και μελέτες.

- Τεκμηριώνουν τις θέσεις τους με εξειδικευμένες πλη-
ροφορίες και επιχειρήματα, σε εξειδικευμένο ή μη κοινό 
με σαφήνεια, επάρκεια και ακρίβεια.

- Συνεχίζουν να αναπτύσσουν με αυτονομία τις γνώ-
σεις και τις ικανότητές τους σε υψηλό επίπεδο, εφαρμό-
ζουν με επαγγελματισμό τις εξειδικευμένες γνώσεις και 
ικανότητες που απέκτησαν και αντιμετωπίζουν αποτε-
λεσματικά νέα, διεπιστημονικά ή απρόβλεπτα ζητήματα.

Άρθρο 2 
Απονεμόμενος Τίτλος Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δ.Μ.Σ. με τίτλο «Επιστήμες της 
Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά είδη: Όψεις της επικοι-
νωνίας στο χαρτί και στην οθόνη».

Η επιτυχής ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. οδηγεί στο επίπεδο 
επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσό-
ντων σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

Άρθρο 3 
Όργανα του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Π.Μ.Σ. είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι επιφορτι-
σμένη με τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού και ορ-
γανωτικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ. και ασκεί όσες αρμο-
διότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από τον 
νόμο σε άλλα όργανα.

II. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που συγκρο-
τείται με απόφαση της Συγκλήτου και αποτελείται από 
τον αρμόδιο Αντιπρύτανη, ο οποίος εκτελεί χρέη Προ-
έδρου, καθώς επίσης και από ένα (1) μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του 
Α.Π.Θ. και από ένα (1) μέλος που προέρχεται από τις 
κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Π.Θ. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν 
εμπειρία στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμμα-
τα δεύτερου κύκλου. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο 
(2) ακαδημαϊκά έτη.

III. Η Συνέλευση του Τμήματος. Η Συνέλευση του Τμή-
ματος έχει τις εξής αρμοδιότητες:

α. Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

β. αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71939Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

γ. εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

στ. εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.

IV. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., η οποία 
απαρτίζεται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα 
(4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος που έχουν συναφές γνω-
στικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και έχει τις 
εξής αρμοδιότητες:

α. Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς τον Ειδικό Λογα-
ριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), εξαιρουμένων 
των τριμηνιαίων αναμορφώσεων των ετήσιων προϋπο-
λογισμών της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 239 του 
ν. 4957/2022,

β. καταρτίζει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ. και εισηγείται 
την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμήματος,

γ. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ. και δύ-
ναται να μεταβιβάζει την αρμοδιότητα αυτή στον Διευ-
θυντή του Π.Μ.Σ.,

δ. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυ-
σης του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Προγραμμάτων Σπουδών,

ε. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

στ. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

Στη Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές 
του Τμήματος, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ.

V. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ο οποίος προέρχεται από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθ-
μίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό 

και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό 
του έργο.

Ο Διευθυντής έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στο άρθρο 82 παρ. 4 του ν. 4957/2022 και όποιες άλλες 
ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.:

α. Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β. εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ. εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ. είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του Π.Μ.Σ. σύμφωνα 
με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί τις αντίστοι-
χες αρμοδιότητες,

ε. παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Προγραμμάτων 
Σπουδών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης 
του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. δεν 
δικαιούνται αμοιβής ή οποιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Η Γραμματειακή Υποστήριξη του Π.Μ.Σ. παρέχεται 
από το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης 
(Π.Τ.Δ.Ε.). Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. είναι υπεύθυνη για 
την τήρηση των φακέλων και των βαθμολογιών των 
μεταπτυχιακών φοιτητών. Επίσης, ενημερώνει τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές για θέματα σχετικά με την οργά-
νωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. Τέλος, είναι υπεύθυνη 
για την προετοιμασία των θεμάτων που εισάγονται στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ.

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δεκτοί 
για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγω-
γής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά είδη: Όψεις της επικοινωνίας 
στο χαρτί και στην οθόνη» είναι:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής.

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της 
αλλοδαπής.

3. Απόφοιτοι των Διδασκαλείων Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης και Νηπιαγωγών.

Η αναγνώριση τίτλων σπουδών της αλλοδαπής για ει-
σαγωγή στο Π.Μ.Σ. γίνεται από το Π.Τ.Δ.Ε. Σε περίπτωση 
που ο πρώτος κύκλος σπουδών έχει πραγματοποιηθεί 
στην αλλοδαπή, ο υποψήφιος δεν υποχρεούται να φέ-
ρει την ισοτιμία τίτλων σπουδών από τον Διεπιστημο-
νικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και 
Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.). Ακόμα κι αν προσκομίσει 
ισοτιμία, η αναγνώριση πάλι γίνεται από το Τμήμα.

Το Τμήμα έχει την ευθύνη της ακαδημαϊκής και μόνο 
αναγνώρισης των τίτλων σπουδών και όχι της ισοτιμίας. 
Για την ισοτιμία των τίτλων σπουδών, την ευθύνη εξακο-
λουθεί να έχει ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71940 Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Τρόπος ελέγχου του γενικού τύπου τίτλου πρώτου 
κύκλου σπουδών:

1. H γνησιότητα πιστοποιείται:
1.1. Με σφραγίδα της Χάγης,
1.2. με κατάθεση του πτυχίου και ταυτόχρονη ενημέ-

ρωση του Πανεπιστημίου της αλλοδαπής από τον εν-
διαφερόμενο. Η ενημέρωση συνοδεύεται με επίσημο 
email του Πανεπιστημίου της αλλοδαπής, δίνοντας στη 
Γραμματεία του εκάστοτε Ακαδημαϊκού Τμήματος τη 
δυνατότητα να ελέγξει τη γνησιότητα,

2. σε περίπτωση που χρειάζεται η ειδικότητα που 
απονέμει ο τίτλος σπουδών, ο έλεγχος γίνεται από την 
αναγραφή της στο πτυχίο και την αναλυτική βαθμολογία 
ή το Παράρτημα Διπλώματος,

3. για τον βαθμό, χρησιμοποιείται η αντιστοίχιση με τη 
διαδικασία που γνωστοποιήθηκε από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.,

4. η ακαδημαϊκή αναγνώριση αφορά μόνο τη συγκε-
κριμένη διαδικασία, κατοχυρώνεται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και δεν δίνεται στον ενδια-
φερόμενο. Αν ο υποψήφιος θέλει σχετική βεβαίωση, θα 
πρέπει να αποταθεί στον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για Ισοτιμία.

Άρθρο 5 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και  
Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτερο 
όριο σε είκοσι (20) μεταπτυχιακούς φοιτητές. Το Π.Μ.Σ. 
δεν μπορεί να λειτουργήσει με λιγότερο από οκτώ (8) 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Κάθε έτος μέχρι την 20ή Ιουνίου το Π.Μ.Σ., κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, αποφασίζει 
πόσες θέσεις μεταπτυχιακών φοιτητών, εντός του ανώ-
τερου και κατώτερου ορίου, θα διαθέσει για το επόμε-
νο ακαδημαϊκό έτος. Μέχρι το τέλος Ιουνίου, το Π.Μ.Σ. 
με απόφαση της Συνέλευσης προκηρύσσει τις θέσεις 
αυτές με ανοικτή διαδικασία, δημοσιεύοντας επίσημη 
προκήρυξη με την οποία καλούνται οι ενδιαφερόμε-
νοι να υποβάλουν τις αιτήσεις τους. Στην προκήρυξη 
αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, ο αριθμός 
εισακτέων, οι κατηγορίες υποψηφίων, ο τρόπος ει-
σαγωγής, τα κριτήρια επιλογής κ.λπ., οι προθεσμίες 
υποβολής αιτήσεων, καθώς και τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται.

Η προκήρυξη εισαγωγής μεταπτυχιακών φοιτητών δη-
μοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Οι αιτήσεις 
συνοδευόμενες με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατα-
τίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος, είτε σε έντυπη 
είτε σε ηλεκτρονική μορφή.

Οι ενδιαφερόμενοι για να εισαχθούν στο Π.Μ.Σ. «Επι-
στήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά είδη: Όψεις 
της επικοινωνίας στο χαρτί και στην οθόνη» υποβάλλουν 
τον φάκελο της υποψηφιότητάς τους στη Γραμματεία 
του Π.Τ.Δ.Ε.

Ο φάκελος περιέχει: α) αίτηση συμμετοχής στη δι-
αδικασία επιλογής, β) εκτενές βιογραφικό το οποίο 
περιλαμβάνει στοιχεία για τις σπουδές, την ερευνη-
τική δραστηριότητα, την επαγγελματική ή/και άλλη 
δραστηριότητα συναφή με το Π.Μ.Σ., επιστημονικές 
εργασίες, γνώση ξένων γλωσσών, γ) απλή φωτοτυπία 

του αντιγράφου πτυχίου ή πτυχίων, δ) απλή φωτοτυ-
πία της αναλυτικής βαθμολογίας, ε) αναγνωρισμένα 
πιστοποιητικά γνώσης αγγλικής ή γαλλικής ή γερμανι-
κής γλώσσας επιπέδου C1 εφόσον υπάρχουν, στ) αντί-
γραφο της προπτυχιακής διπλωματικής εργασίας και 
ζ) αντίγραφα των δημοσιευμένων εργασιών. Οι αλλο-
δαποί υποψήφιοι, ως απαραίτητη προϋπόθεση για την 
εισαγωγή τους στο Π.Μ.Σ., οφείλουν να προσκομίσουν 
βεβαίωση ελληνομάθειας ή πιστοποιητικό επιπέδου 
τουλάχιστον Β2.

Μετά τον έλεγχο των προαναφερθέντων δικαιο-
λογητικών από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., όσοι δεν 
έχουν προσκομίσει αναγνωρισμένο δίπλωμα γνώσης 
αγγλικής ή γαλλικής ή γερμανικής γλώσσας παίρνουν 
μέρος σε εξετάσεις γλωσσομάθειας στη γλώσσα που 
έχουν δηλώσει στην αίτησή τους. Το περιεχόμενο των 
εξετάσεων αφορά στην κατανόηση κειμένου. Οι εξε-
τάσεις γλωσσομάθειας γίνονται από ειδική επιτροπή 
εξετάσεων γλωσσομάθειας που ορίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος και στην οποία συμμετέχουν δύο μέλη 
Δ.Ε.Π. και ένα μέλος Ε.Ε.Π. Ξένης Γλώσσας ή μέλος του 
διδακτικού προσωπικού του Κέντρου Διδασκαλίας Ξέ-
νων Γλωσσών του Α.Π.Θ. Η επιτροπή είναι υπεύθυνη 
για την επιλογή των θεμάτων, τη βαθμολόγηση των 
γραπτών και για κάθε άλλο ζήτημα των εξετάσεων 
γλωσσομάθειας.

Όσοι έχουν καταθέσει αναγνωρισμένο δίπλωμα γλωσ-
σομάθειας ή περάσουν τις σχετικές εξετάσεις και δεν 
κατέχουν πτυχίο Παιδαγωγικού Τμήματος ή δεν είναι 
απόφοιτοι Διδασκαλείων Δημοτικής Εκπαίδευσης και 
Νηπιαγωγών ή δεν είναι απόφοιτοι των Τμημάτων Φι-
λοσοφίας και Παιδαγωγικής των Φιλοσοφικών Σχολών 
με κατεύθυνση παιδαγωγική, εξετάζονται γραπτά στην 
Παιδαγωγική. Η ύλη των εξετάσεων και η αντίστοιχη 
βιβλιογραφία αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήμα-
τος. Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π. για τη διενέργεια των εξετάσεων της Παι-
δαγωγικής. Η επιτροπή είναι υπεύθυνη για την επιλογή 
των θεμάτων, τη βαθμολόγηση των γραπτών και για 
κάθε άλλο ζήτημα των εξετάσεων στην Παιδαγωγική. 
Οι επιτηρητές για τις εξετάσεις γλωσσομάθειας και για 
τις εξετάσεις στην Παιδαγωγική ορίζονται από τον Δι-
ευθυντή του Π.Μ.Σ.

Όσοι έχουν καταθέσει αναγνωρισμένο δίπλωμα 
γλωσσομάθειας ή πέρασαν τις σχετικές εξετάσεις 
και κατέχουν πτυχίο Παιδαγωγικού Τμήματος ή είναι 
απόφοιτοι Διδασκαλείων Δημοτικής Εκπαίδευσης και 
Νηπιαγωγών ή είναι απόφοιτοι των Τμημάτων Φιλο-
σοφίας και Παιδαγωγικής των Φιλοσοφικών Σχολών 
με κατεύθυνση παιδαγωγική ή πέρασαν τις σχετικές 
εξετάσεις στην Παιδαγωγική περνούν στην επόμενη 
φάση της διαδικασίας επιλογής που αφορά στη μο-
ριοδότηση των στοιχείων του φακέλου που έχουν 
καταθέσει και στη συνέντευξη. Η Συνέλευση του Τμή-
ματος ορίζει αρμόδια Τριμελή Επιτροπή Επιλογής και 
Εξέτασης (Ε.Ε.Ε.) απαρτιζόμενη από μέλη Δ.Ε.Π. που 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο για την αξιολό-
γηση και μοριοδότηση των στοιχείων των φακέλων 
των υποψηφίων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71941Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Τα στοιχεία του φακέλου που μοριοδοτούνται και ο 
τρόπος μοριοδότησης περιγράφονται στον Πίνακα 1. 
Τα μόρια που αναφέρονται στον Πίνακα 1 αποτελούν 
τον μέγιστο αριθμό μορίων για κάθε στοιχείο του φα-
κέλου που μοριοδοτείται. Η Ε.Ε.Ε. καταρτίζει πλήρη 
κατάλογο με όλους τους υποψηφίους και, ύστερα από 
τον σχετικό έλεγχο, απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα 

ελάχιστα κριτήρια που έχουν καθοριστεί από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος και καλεί σε συνέντευξη τους προ-
κρινόμενους υποψηφίους που έχουν συγκεντρώσει τα 
προαπαιτούμενα. Όλες οι εξεταστικές διαδικασίες που 
προαναφέρονται πραγματοποιούνται στη διάρκεια του 
Σεπτεμβρίου σε ημερομηνίες οι οποίες ανακοινώνονται 
με την προκήρυξη.

Πίνακας 1
Στοιχεία του φακέλου που μοριοδοτούνται και τρόπος μοριοδότησης

Βαθμός πτυχίου [(βαθμός πτυχίου Χ 30) : 10] τριάντα (30) μόρια

Μέσος όρος βαθμολογίας σε συναφή μαθήματα [τουλάχιστον έξι (6)] 
[(μέσος όρος βαθμολογίας Χ 30) : 10]

τριάντα (30) μόρια

Επιπλέον προσόντα (διπλωματική εργασία, επιπλέον πτυχίο ή πτυχία, μεταπτυχιακό, 
διδακτορικό, δημοσιεύσεις) με συνάφεια με το Π.Μ.Σ. (καθορίζεται από την Ε.Ε.Ε.)

δέκα (10) μόρια 
[δύο (2) μόρια για κάθε 
επιμέρους στοιχείο]

Συνέντευξη (καθορίζεται από την επιτροπή) τριάντα (30) μόρια

Σύνολο εκατό (100) μόρια

Προσωπική συνέντευξη
Η προσωπική συνέντευξη πραγματοποιείται από την 

Ε.Ε.Ε. Στόχος της συνέντευξης είναι η διαπίστωση των 
γνώσεων των υποψηφίων σχετικά με το αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. όπως αυτό περιγράφεται στο άρθρο 1 του παρό-
ντος Κανονισμού.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, η Ε.Ε.Ε. καταρτί-
ζει Πίνακα με τα στοιχεία της μοριοδότησης για κάθε υπο-
ψήφιο ο οποίος αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 
Στη συνέχεια, η Ε.Ε.Ε. καταρτίζει Πίνακα με την κατάταξη, 
ως επιτυχόντων, υποψηφίων κατά φθίνουσα σειρά συνολι-
κής βαθμολογίας, εφόσον αυτή είναι τουλάχιστον πενήντα 
(50) μόρια. Ο τελικός Πίνακας επιτυχόντων αφού επικυρω-
θεί από τη Συνέλευση του Τμήματος, αναρτάται στον πί-
νακα ανακοινώσεων της Γραμματείας και στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος. Ενστάσεις επί των αποτελεσμάτων δύναται 
να κατατεθούν εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την 
κοινοποίηση των αποτελεσμάτων και εξετάζονται από την 
Ε.Ε.Ε. Εισακτέοι θεωρούνται όσοι και όσες επιτυχόντες κα-
λύπτουν τις θέσεις, σύμφωνα με τη σειρά κατάταξης, που 
προβλέπονται από την προκήρυξη. Οι υπόλοιποι επιτυχό-
ντες θεωρούνται επιλαχόντες. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, 
η κατάταξη γίνεται με βάση τα μόρια της συνέντευξης.

Η εγγραφή των επιτυχόντων πραγματοποιείται κατό-
πιν σχετικής ανακοίνωσης από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών, με κατάθεση των 
απαραίτητων δικαιολογητικών (φωτοαντίγραφο Δελτίου 
Αστυνομικής Ταυτότητας και Έντυπο Εγγραφής).

Σε περίπτωση που ένας υποψήφιος δεν εγγραφεί εντός 
της προβλεπόμενης προθεσμίας, λαμβάνεται ως άρνηση 
αποδοχής της θέσης κι αυτή καλύπτεται με τον αμέσως 
επόμενο επιτυχόντα.

Άρθρο 6 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

Χρονική Διάρκεια
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της 

Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά είδη: Όψεις της επικοινω-

νίας στο χαρτί και στην οθόνη» που οδηγεί στη λήψη του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
κατ’ ελάχιστο στα τέσσερα (4) εξάμηνα, στα οποία περι-
λαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρό-
νος ολοκλήρωσης των σπουδών είναι πέντε (5) εξάμηνα.

Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές προβλέπεται η δυ-
νατότητα μερικής φοίτησης, η διάρκεια της οποίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής φοίτη-
σης. Η μερική φοίτηση προβλέπεται για όσους αποδε-
δειγμένα εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την 
εβδομάδα και για μη εργαζόμενους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις ελάχι-
στες απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» φοίτη-
σης και για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις 
όπως ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί 
λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, για τις οποίες 
αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος.

Επίσης, στους μεταπτυχιακούς φοιτητές μπορεί να 
χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης και για 
λόγους ανωτέρας βίας, προσωρινή αναστολή σπουδών, 
που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα 
εξάμηνα. Κατά τη διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχι-
ακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος 
της αναστολής δεν προσμετρείται στην ανώτατη διάρ-
κεια κανονικής φοίτησης.

Με την επανέναρξη της φοίτησης, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές επανέρχονται σε κατάσταση κανονικής φοί-
τησης με όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που 
προβλέπει το Π.Μ.Σ.

Δεν παρέχεται η δυνατότητα παράτασης των σπουδών 
πέραν του ανώτατου επιτρεπόμενου χρόνου ολοκλήρω-
σης των σπουδών.

Οι αιτήσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών για μερική 
φοίτηση ή αναστολή σπουδών υποβάλλονται πριν από 
την έναρξη των ακαδημαϊκών εξαμήνων.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμή-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71942 Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

ματος μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής. 
Ειδικότερα για τη διαγραφή πρέπει να ισχύουν οι παρα-
κάτω λόγοι: α) η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού 
φοιτητή (η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή στην 
εκπαιδευτική διαδικασία (παρακολουθήσεις, εξετάσεις), β) 
η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που ορίζο-
νται από τον Κανονισμό, γ) συμπεριφορά που προσβάλλει 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία όπως π.χ. η λογοκλοπή, και 
δ) αίτηση του ίδιου του μεταπτυχιακού φοιτητή.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εγγράφονται και συμμετέ-
χουν στο Π.Μ.Σ. υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στον Κανονισμό Λειτουργίας του. Οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα, τις 
παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του δι-
καιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. 
Το Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία (όπως ειδικοί τρόποι 
εξέτασης, πρόσβαση στους χώρους διδασκαλίας).

Τέλη Φοίτησης
Στο Π.Μ.Σ. δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης.

Άρθρο 7 
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Φοίτησης

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εγγράφονται και συμμετέ-
χουν στο Π.Μ.Σ. υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στον οικείο Κανονισμό Λειτουργίας. 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα, 
τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών πλην 
του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμ-
μάτων. Το Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που γίνονται δεκτοί στο 
Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά 
είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και στην οθόνη» 
υποχρεούνται:

1. Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
Π.Μ.Σ. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Παρεκκλίσεις επιτρέπονται μόνο για σοβαρούς 
αιτιολογημένους λόγους. Δεν επιτρέπονται πάνω από 
τρεις (3) απουσίες σε κάθε μάθημα.

2. Να συμμετέχουν στο σύνολο των εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών δραστηριοτήτων.

3. Να υποβάλλουν εμπρόθεσμα τις δηλώσεις μαθημά-
των κάθε εξάμηνο.

4. Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις εργασίες που απαιτούνται για κάθε μάθημα.

5. Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
6. Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, μαζί με την προς 

αξιολόγηση μεταπτυχιακή διπλωματική τους εργασία, 
υπεύθυνη δήλωση ότι δεν εμπεριέχονται στοιχεία λο-
γοκλοπής.

7. Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε Προπτυχιακό 
Πρόγραμμα Σπουδών και σε Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου ή άλλου 
Α.Ε.Ι.

8. Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των Οργά-
νων του Π.Μ.Σ., καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία. 
Αδυναμία τήρησης των παραπάνω, χωρίς τεκμηριωμένη 
δικαιολογία, μπορεί να οδηγήσει σε αποτυχία σε μάθημα 
ή σε αποκλεισμό από το Πρόγραμμα.

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω χωρίς σοβαρή και 
τεκμηριωμένη δικαιολογία αποτελεί λόγο διαγραφής του 
μεταπτυχιακού φοιτητή από το Πρόγραμμα.

Άρθρο 8 
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων

Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτε-
χνικά είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και στην 
οθόνη» διαρθρώνεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα.

Στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο διδάσκονται τρία (3) μαθή-
ματα. Και τα τρία (3) μαθήματα είναι υποχρεωτικά και 
πιστώνονται με δέκα (10) ECTS το καθένα.

Στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο διδάσκονται τρία (3) μαθή-
ματα. Και τα τρία (3) μαθήματα είναι υποχρεωτικά και 
πιστώνονται με δέκα (10) ECTS το καθένα.

Στο τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο διδάσκονται δύο (2) μαθήματα. 
Και τα δύο (2) μαθήματα είναι υποχρεωτικά και πιστώ-
νονται με δεκαπέντε (15) ECTS το καθένα.

Στο τέταρτο (Δ’ ) εξάμηνο εκπονείται Μεταπτυχιακή Δι-
πλωματική Εργασία που πιστώνεται με τριάντα (30) ECTS.

Η επίσημη γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος 
είναι η ελληνική και η γλώσσα εκπόνησης της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας είναι η ελληνική.

Α) Πρόγραμμα Σπουδών

A΄ εξάμηνο [Σύνολο τριάντα (30) ECTS]
[Τρία (3) Υποχρεωτικά Μαθήματα]

α/α Τίτλος Μαθήματος
Τύπος μαθήματος 

(υποχρ./επιλ.)
Εξ αποστάσεως ECTS

1
Θεωρία και πράξη της διδασκαλίας του 
μυθιστορήματος

Υ 70% 10

2
Ψηφιακά/Πολυτροπικά κείμενα: Κριτικές 
προσεγγίσεις ανάλυσης και διδακτικές 
πρακτικές

Υ 70% 10

3
Πολυγλωσσία και γραμματισμός στη δεύτερη 
γλώσσα 

Υ 70% 10



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71943Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Β΄ εξάμηνο [Σύνολο τριάντα (30) ECTS]
[Τρία (3) Υποχρεωτικά Μαθήματα]

α/α Τίτλος Μαθήματος
Τύπος μαθήματος 

(υποχρ./επιλ.)
Εξ 

αποστάσεως
ECTS

1
Κατανόηση και παραγωγή αφηγηματικών και μη 
αφηγηματικών κειμένων: Ψυχογλωσσολογικές 
προσεγγίσεις και διδακτικές εφαρμογές

Υ 70% 10

2
Λογοτεχνία, κινηματογράφος και παιδική 
ηλικία. Θεωρητικές προσεγγίσεις και διδακτικές 
πρακτικές

Υ 70% 10

3
Αφηγήσεις και επιχειρήματα στην κοινωνία και 
το σχολείο: Ιδεολογία  και διδακτικές εφαρμογές

Υ 70% 10

Γ΄ εξάμηνο [Σύνολο τριάντα (30) ECTS]
[Δύο (2) Υποχρεωτικά Μαθήματα]

α/α Τίτλος Μαθήματος
Τύπος μαθήματος 

(υποχρ./επιλ.)
Εξ αποστάσεως ECTS

1 Μεθοδολογία έρευνας Υ 70% 15

2 Ανάλυση δεδομένων Υ 70% 15

Δ΄ εξάμηνο [Σύνολο τριάντα (30) ECTS]

Τίτλος Μαθήματος Τύπος εργασίας
Ώρες 

διδασκαλίας
ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 30

Η έναρξη και η λήξη των μαθημάτων, καθώς και η δι-

άρκεια των εξεταστικών περιόδων καθορίζονται από το 

ακαδημαϊκό ημερολόγιο ή με απόφαση της Συνέλευσης 

του Τμήματος. Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. γίνεται σύμφωνα 

με το ωρολόγιο πρόγραμμα που καταρτίζεται με ευθύ-

νη του Προέδρου του Τμήματος. Με ευθύνη της Γραμ-

ματείας το εν λόγω πρόγραμμα δημοσιοποιείται και με 

ανάρτηση στον σχετικό δικτυακό τόπο.

Β) Έλεγχος γνώσεων-Αξιολόγηση φοιτητών

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα πραγματοποιείται 

στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές εξε-

τάσεις, εκπόνηση εργασιών, παρουσιάσεις ή συνδυασμό 

των ανωτέρω.

Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον διδάσκοντα 

του κάθε μαθήματος στην έναρξη του ακαδημαϊκού 

εξαμήνου.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-

σης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από μηδέν 

(0) έως δέκα (10), ως εξής:

- Άριστα (8,5 έως 10).

- Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου).

- Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).

- Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροί του.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων ή οποιασδήποτε 

άλλης εκπαιδευτικής δραστηριότητας είναι υποχρεω-

τική. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι έχει 

παρακολουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει 

δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνο αν έχει πα-

ρακολουθήσει τουλάχιστον δέκα (10) από το σύνολο των 

δεκατριών (13) θεωρητικών μαθημάτων. Σε αντίθετη 

περίπτωση, ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να 

παρακολουθήσει εκ νέου το μάθημα κατά το επόμενο 

ακαδημαϊκό έτος εφόσον δεν ξεπερνάται ο ανώτατος 

επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης σπουδών. Διαφο-

ρετικά, τίθεται θέμα διαγραφής του και το εν λόγω θέμα 

εξετάζεται από τη Σ.Ε., η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη 

Συνέλευση του Τμήματος.

Δύναται σε περίπτωση έκτακτων αναγκών ή σε λόγους 

ανωτέρας βίας να διεξάγονται εξετάσεις με τη χρήση 

ηλεκτρονικών μέσων, εφόσον έχει διασφαλιστεί το αδι-

άβλητο της διαδικασίας της αξιολόγησης.

Στις περιπτώσεις ασθένειας συνιστάται ο διδάσκων να 

διευκολύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, 

τον φοιτητή (π.χ. προφορική ή εξ αποστάσεως εξέταση).

Σε περίπτωση που ο μεταπτυχιακός φοιτητής βαθ-

μολογηθεί κάτω από τη βάση (6), μπορεί να εξεταστεί 

ξανά αποκλειστικά μία φορά στο τέλος του εξαμήνου 

που διδάσκεται το μάθημα. Η καταληκτική ημερομηνία 

για την παράδοση των εργασιών των μαθημάτων είναι 

η 30ή Μαρτίου για το χειμερινό εξάμηνο και η 16η Αυ-

γούστου για το εαρινό. Δεν γίνονται δεκτές εργασίες που 

παραδίνονται πέρα από τις καταληκτικές ημερομηνίες.

Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει δύο (2) φορές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71944 Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το Πρόγραμμα, εξετάζε-
ται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος, τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον σταθμικό 
μέσο όρο των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μ.Δ.Ε. (η 
στάθμιση γίνεται από τα ECTS των μαθημάτων και της 
Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδι-
κού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μ.Δ.Ε. πολλαπλασι-
άζεται με τον αντίστοιχο αριθμό ECTS και το άθροισμα 
των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό ECTS 
που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Ο μαθηματικός τύπος έχει ως εξής:
Βαθμός Δ.Μ.Σ. = (Βαθμός μαθήματος 1 Χ ECTS μαθή-

ματος 1 + Βαθμός μαθήματος 2 Χ ECTS μαθήματος 2 + 
…+ Βαθμός Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας Χ 
ECTS Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας)/Συνολι-
κός αριθμός ECTS.

Γ) Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Για την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. η Συνέλευση του Τμή-

ματος, ύστερα από αίτηση του υποψηφίου στο τέλος 
του τρίτου (Γ’ ) εξαμήνου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της Μ.Δ.Ε., ο προτεινόμενος επι-
βλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης 
εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των κατηγοριών, όπως αυτές περιγρά-
φονται στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022:

1. Μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.),

2. ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

3. συνεργαζόμενοι καθηγητές,
4. εντεταλμένοι διδάσκοντες,
5. επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
6. ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Η παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. πραγματοποιείται ενώπιον 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία συγκροτεί-
ται από τη Συνέλευση του Τμήματος κατόπιν εισήγησης 
της Σ.Ε. σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από την 
Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή.

Η εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. διέπεται από τον Κώδικα Ακα-
δημαϊκής Δεοντολογίας του Α.Π.Θ. Κάθε δημιουργός 
ή συν-δημιουργός οποιουδήποτε πνευματικού έργου 
δικαιούται να αναφέρεται και να αναγνωρίζεται ως τέ-
τοιος, απολαμβάνοντας και τα περιουσιακά και ηθικά 
δικαιώματα/εξουσίες που απορρέουν από το συγκε-
κριμένο έργο. Κατ’ εξαίρεση, αν το πρωτότυπο πνευμα-
τικό δημιούργημα («έργο») είναι το τελικό εξαγόμενο 
αμειβόμενου ερευνητικού έργου, το οποίο έχει ανατεθεί 
από φορέα εκτός Α.Π.Θ., τα περιουσιακά δικαιώματα του 

δημιουργού ή των συν-δημιουργών μπορεί να περιορί-
ζονται βάσει των όρων της σύμβασης με την οποία ανα-
τίθεται το εν λόγω ερευνητικό έργο, ενώ τα ηθικά δικαιώ-
ματα παραμένουν στον δημιουργό ή τους δημιουργούς, 
υποκείμενα στους αναγκαίους -για την εκμετάλλευση/
οικονομική αξιοποίηση του παραχθέντος πνευματικού 
δημιουργήματος- συμβατικούς περιορισμούς.

Η τελική Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία συνιστά-
ται να μην υπερβαίνει τις τριάντα χιλιάδες (30.000) λέξεις. 
Αντίστοιχα, οι εργασίες των μαθημάτων συνιστάται να 
μην υπερβαίνουν τις δέκα χιλιάδες (10.000) λέξεις. Για 
τη συγγραφή των εργασιών (των μαθημάτων και της 
διπλωματικής) ακολουθείται το σύστημα APA (http://
www.apastyle.org/learn/quick-guide-on-references.
aspx.). Για την αξιολόγηση των εργασιών λαμβάνονται 
υπόψη κριτήρια όπως το περιεχόμενο της εργασίας, η 
χρήση βιβλιογραφικών πηγών και ερευνητικών εργαλεί-
ων, η επιστημονική παρουσίαση της εργασίας (ορολογία, 
επιχειρήματα, βιβλιογραφικές αναφορές). Ορίζεται σε 
δύο (2) κατ’ έτος ο μέγιστος αριθμός Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών που μπορεί να αναλαμβάνει 
το κάθε μέλος Δ.Ε.Π./διδάσκων στο Π.Μ.Σ.

Η μεταπτυχιακή εργασία δεν μπορεί να κατατεθεί προς 
κρίση πριν ολοκληρωθούν επιτυχώς οι υποχρεώσεις του 
μεταπτυχιακού φοιτητή στα μαθήματα.

Για την παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. προβλέπεται η θετική 
εισήγηση της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η πα-
ρουσίαση και υποστήριξη της μεταπτυχιακής εργασίας, 
η οποία δεν δύναται να γίνει αργότερα από τις 30 Απρι-
λίου του τρίτου ακαδημαϊκού έτους, γίνεται δημόσια και 
δικαίωμα λόγου, αξιολόγησης και βαθμολόγησης της 
εργασίας έχουν μόνο τα μέλη της εξεταστικής επιτρο-
πής. Με την ολοκλήρωση της εξέτασης ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής παραδίδει στη Γραμματεία δύο (2) αντίτυπα της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Μετά την υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. συντάσσεται πρα-
κτικό στο οποίο αναφέρεται ο επιμέρους βαθμός κάθε 
μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ο μέσος 
όρος της βαθμολογίας, καθώς και τυχόν παρατηρήσεις 
ή επισημάνσεις. Κατόπιν της έγκρισής της από την Επι-
τροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο 
της Σχολής.

Αν η κρίση της Μ.Δ.Ε. είναι αρνητική, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής μπορεί να υποβάλλει την εργασία του, ενσωμα-
τώνοντας τις επισημάνσεις για τη βελτίωσή της σε χρονι-
κό διάστημα που ορίζει η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή. 
Αν και η δεύτερη κρίση είναι αρνητική, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής χάνει το δικαίωμα απονομής του Δ.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενι-
κή αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντικα-
τάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής, καθώς και αλλαγή του θέματος της 
Μ.Δ.Ε. μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 9 
Διδακτικό Προσωπικό

Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: 
Κειμενικά/Λογοτεχνικά είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο 
χαρτί και στην οθόνη» ανατίθεται, κατόπιν εισήγησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71945Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος, στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α. Μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. ή άλλου Α.Ε.Ι. ή Α.Σ.Ε.Ι.,

β. ομότιμους καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ. συνεργαζόμενους καθηγητές,
δ. εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε. επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ. ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ. επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης για την κατανομή του 
διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υποχρεωτικά τα ακό-
λουθα στοιχεία:

α. το ονοματεπώνυμο του διδάσκοντα,
β. την ιδιότητά του,
γ. το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα (μάθημα, σεμινάριο) και
δ. τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα ή 

σεμινάριο.
Υποχρέωση του προσκεκλημένου διδάσκοντα είναι 

να τηρεί το εβδομαδιαίο πρόγραμμα διδασκαλίας, όπως 
αυτό έχει καθοριστεί από τη Σ.Ε., και να ακολουθεί τους 
όρους εξέτασης και αξιολόγησης, όπως αυτοί περιγρά-
φονται στον παρόντα Κανονισμό.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές.

Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. γίνεται σύμφωνα με το ωρο-
λόγιο πρόγραμμα μαθημάτων που καταρτίζεται με ευ-
θύνη του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Με την έναρξη παρακολούθησης του Π.Μ.Σ., ορίζεται 
για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ένα μόνιμο μέλος Δ.Ε.Π. 
του Π.Μ.Σ. ως Ακαδημαϊκός Σύμβουλος. Ο ρόλος του εί-
ναι να παρακολουθεί την εξέλιξη των σπουδών των φοι-
τητών, να ενημερώνεται από τους διδάσκοντες για τυχόν 
συνεχείς απουσίες των φοιτητών που είναι στην ευθύνη 
τους, καθώς και η σχετική ενημέρωσή τους (μέσω της 
Γραμματείας) ότι τέτοια απουσία μπορεί να επιφέρει την 
αποτυχία στο μάθημα. Επιπλέον, ο Ακαδημαϊκός Σύμ-
βουλος παρέχει βοήθεια σχετικά με την επιλογή της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, λαμβάνοντας 
υπόψη τα ερευνητικά ενδιαφέροντα του μεταπτυχιακού 
φοιτητή. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να έρχο-
νται σε επαφή με τον ακαδημαϊκό σύμβουλό τους για 
οποιοδήποτε πρόβλημα το οποίο μπορεί να επηρεάσει 
την ομαλή πορεία των σπουδών τους.

Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος παρέχει στον μεταπτυχι-
ακό φοιτητή την αναγκαία συμβουλευτική για να αντα-
πεξέλθει στις απαιτήσεις του Π.Μ.Σ.

Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος Σπουδών φροντίζει να έχει 
συναντήσεις κατά τακτά διαστήματα με τους μεταπτυχι-

ακούς φοιτητές που έχει αναλάβει και όχι λιγότερο από 
δύο (2) φορές το εξάμηνο. Στα καθήκοντά του περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων:

- Ο εντοπισμός των αναγκών και ερευνητικών ενδιαφε-
ρόντων του μεταπτυχιακού φοιτητή, η υποστήριξη των 
κλίσεων και των δεξιοτήτων του μεταπτυχιακού φοιτητή 
και η ενθάρρυνση να κατευθυνθεί προς τους τομείς που 
του ταιριάζουν.

- Η ενημέρωση και η διευκόλυνση των επαφών του 
μεταπτυχιακού φοιτητή με τα συλλογικά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και τις υπηρεσίες διοίκησης.

- Η παροχή βοήθειας για την κατάρτιση του ατομικού 
εξαμηνιαίου προγράμματος σπουδών του και τον κα-
θορισμό του θέματος της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

- Ο εντοπισμός των φοιτητών που οφείλουν πολλά 
μαθήματα.

- Η μέριμνα και η κατάρτιση σχεδίου για αυτούς τους 
φοιτητές.

Το διδακτικό προσωπικό, το διοικητικό προσωπικό, 
καθώς και οι αρμόδιες υπηρεσίες του Ιδρύματος συνερ-
γάζονται και υποστηρίζουν τους Συμβούλους Σπουδών 
στο έργο τους, ενώ λαμβάνουν υπόψη πληροφορίες, 
παρατηρήσεις, υποδείξεις και αιτήσεις τους, για τυχόν 
ελλείψεις, δυσλειτουργίες που δημιουργούν προβλή-
ματα στους φοιτητές και τυχόν προτάσεις για την αντι-
μετώπισή τους.

Κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ. ή του Διευθυντή δύναται να ανατίθεται επικουρικό 
διδακτικό έργο στους υποψήφιους διδάκτορες του Τμή-
ματος ή της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του 
Π.Μ.Σ. Ως επικουρικό έργο ορίζεται η επικουρία των με-
λών Δ.Ε.Π. κατά την άσκηση του διδακτικού τους έργου, 
η άσκηση των φοιτητών, η διεξαγωγή φροντιστηρίων, 
εργαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία εξετάσεων και η 
διόρθωση ασκήσεων. Με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος δύναται είτε να ανατίθεται επικουρικό έργο 
είτε να δημοσιεύεται πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος σε αντικείμενα που προσφέρονται στο πρόγραμ-
μα σπουδών του Π.Μ.Σ. Στην Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος καθορίζονται οι προθεσμίες υποβολής 
υποψηφιότητας καθώς και τα ειδικότερα προσόντα.

Οι διδάσκοντες, κατά το χρονικό διάστημα που τελούν 
σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστολής καθη-
κόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο προς το 
Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το επιτρέπει, 
υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των συντρε-
χουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και πρακτι-
κά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτωση να 
κριθεί αρμοδίως.

Άρθρο 10 
Έσοδα Προγραμμάτων- 
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης

Οι πόροι του Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/
Λογοτεχνικά είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και 
στην οθόνη» δύναται να προέρχονται από:

α. Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71946 Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

β. κληροδοτήματα,
γ. πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίως 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
δ. ιδίους πόρους του Α.Π.Θ.,
ε. κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως ακολούθως:
α. Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. α) έως γ) της παρ. 1 

πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύ-
ει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β. το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

To Π.Μ.Σ. καταρτίζει σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία αναλυτικό προϋπολογισμό για τα πέντε (5) έτη 
λειτουργίας, στον οποίο συμπεριλαμβάνονται οι πάσης 
φύσεως πόροι του Προγράμματος και το λειτουργικό 
του κόστος.

Στο Π.Μ.Σ. δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης.

Άρθρο 11 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Π.Τ.Δ.Ε. του Α.Π.Θ. και η Παιδαγωγική Σχολή του 
Α.Π.Θ. παρέχουν στο Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Κει-
μενικά/Λογοτεχνικά είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο 
χαρτί και στην οθόνη» τους χώρους διεξαγωγής διδα-
σκαλίας, τη βιβλιοθήκη και τον υλικοτεχνικό εξοπλισμό 
που απαιτούνται για τη λειτουργία του Προγράμματος.

Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Π.Μ.Σ. 
γίνεται από τη Γραμματεία του Π.Τ.Δ.Ε.

Άρθρο 12 
Τελετουργικό Αποφοίτησης

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της 
Συνέλευσης του Τμήματος, παρουσία του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ., του Προέδρου του Τμήματος ή του Αναπληρωτή 
του και, κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως του Κοσμή-
τορα της Σχολής και εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει 
επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπου-
δές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.) 
μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος 
εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης.

Άρθρο 13 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο και απονέ-
μεται από το Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/
Λογοτεχνικά είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και 
στην οθόνη» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Α.Π.Θ.

Το Δ.Μ.Σ. εκδίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος. 
Στο Δίπλωμα αναγράφονται το Τμήμα, το έμβλημα του 
Α.Π.Θ., η χρονολογία περάτωσης των σπουδών, η χρο-
νολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου 
αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μετα-

πτυχιακού φοιτητή και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης 
Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα.

Πριν την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών μπορεί να χορηγείται στον απόφοιτο βεβαί-
ωση επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης του 
Προγράμματος.

Επιπλέον του Δ.Μ.Σ. χορηγείται Παράρτημα Διπλώ-
ματος [άρθρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία 
Φ5/89656/Β3/13-8-2007 (Β’ 1466) υπουργικής απόφα-
σης], το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων.

Άρθρο 14 
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να αναφέρει αν 
χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντι-
γραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. 
Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας κάποιου 
άλλου, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου 
-δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η πα-
ράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και 
από μελέτες του ιδίου του μεταπτυχιακού φοιτητή, χωρίς 
σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος για διαγραφή του. Στις 
παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του επιβλέποντος καθηγητή- η Συνέλευση 
του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του 
μεταπτυχιακού φοιτητή.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. για κρί-
ση και εισήγηση για αντιμετώπιση του προβλήματος στη 
Συνέλευση του Τμήματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται 
και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλο-
πής και γενικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί 
πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό φοιτητή 
κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθη-
μάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Για παραβιάσεις κανόνων δεοντολογίας και 
ποιότητας σπουδών, αρμόδια είναι η Επιτροπή Δεοντο-
λογίας του Ιδρύματος.

Άρθρο 15 
Πιστοποίηση-Αξιολόγηση Π.Μ.Σ.

Μετά από την έκδοση της απόφασης ίδρυσης του 
Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Κειμενικά/Λογοτεχνικά 
είδη: Όψεις της επικοινωνίας στο χαρτί και στην οθόνη» 
και πριν από την έναρξη της λειτουργίας του, απαιτείται 
η πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την Εθνική Αρχή Ανώτα-
της Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), σύμφωνα με την περ. γ) της 
παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4653/2020 (Α’ 12). Μετά από 
την ίδρυσή τους, τα Π.Μ.Σ. πιστοποιούνται περιοδικά, 
σύμφωνα με την υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ. 1 του 
άρθρου 8 του ν. 4653/2020, στο πλαίσιο της αξιολόγησης 
της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσονται.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71947Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Σε περίπτωση που τροποποιηθεί η απόφαση ίδρυ-
σης, απαιτείται εκ νέου πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την 
ΕΘ.Α.Α.Ε., εφόσον η τροποποίηση αφορά σε στοιχεία 
όπως στο αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμματος, 
τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθησή του, καθώς και 
τις ειδικεύσεις που απονέμουν διαφορετικό δίπλωμα.

Τα Π.Μ.Σ. κάθε Τμήματος, στα οποία συμπεριλαμβά-
νονται τα διατμηματικά, διιδρυματικά και κοινά Π.Μ.Σ., 
των οποίων το Τμήμα αναλαμβάνει τη διοικητική υπο-
στήριξη, αξιολογούνται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας από 
την ΕΘ.Α.Α.Ε. Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την 
αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφω-
να με την απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

Εσωτερική Αξιολόγηση ΜΟ.ΔΙ.Π.
Με σκοπό τη διασφάλιση και τη βελτίωση της ποι-

ότητας του Π.Μ.Σ. η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Α.Π.Θ. προβαίνει σε περιοδική εσωτερι-
κή αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. στο πλαίσιο του Εσωτερικού 
Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος και 
σύμφωνα με τις οδηγίες και κατευθύνσεις της ΕΘ.Α.Α.Ε.

Στις υποχρεώσεις των Οργάνων Διοίκησης και των 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. εμπίπτουν και όλες οι διαδικα-
σίες που προβλέπονται, βάσει των εκάστοτε οδηγιών και 
κατευθύνσεων της ΜΟ.ΔΙ.Π., για την εσωτερική και εξω-
τερική αξιολόγηση και πιστοποίηση των Προγραμμάτων 
Σπουδών και των ακαδημαϊκών Μονάδων.

Αξιολόγηση διδασκόντων και μαθημάτων από τους 
φοιτητές

Με αποκλειστικό σκοπό τη βελτίωση του επιπέδου 
σπουδών του Π.Μ.Σ. και με απόλυτη διασφάλιση της 
ανωνυμίας τους, οι φοιτητές καλούνται να προβαίνουν 
σε αξιολόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων 
κάθε εξαμήνου.

Για λόγους ομοιόμορφης τήρησης στατιστικών στοι-
χείων και δυνατότητας εξαγωγής αξιοποιήσιμων για 
το εκπαιδευτικό έργο των Τμημάτων και συνολικά του 
Ιδρύματος συμπερασμάτων, τα ερωτηματολόγια αξιο-
λόγησης καταρτίζονται από τη ΜΟ.ΔΙ.Π. και μπορούν να 
διαφοροποιούνται μερικώς, βάσει των ιδιαίτερων χαρα-
κτηριστικών και αναγκών κάθε ακαδημαϊκής μονάδας ή/
και κάθε μαθήματος. Η συμπλήρωσή τους πραγματοποι-
είται ηλεκτρονικά.

Η διεξαγωγή της αξιολόγησης γίνεται με ευθύνη της 
λειτουργούσας σε κάθε Τμήμα του Α.Π.Θ. Ομάδας Εσω-

τερικής Αξιολόγησης (ΟΜ.Ε.Α.), σε συνεργασία με τη 

ΜΟ.ΔΙ.Π του Α.Π.Θ., και πραγματοποιείται μέσω του πλη-

ροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας (Σ.Δ.Π.) 

της τελευταίας. Η Διοίκηση και η ΟΜ.Ε.Α. του Τμήματος 

οφείλουν να προβαίνουν σε συστηματικές ενέργειες για 

την προσέλευση φοιτητών στην αξιολόγηση, σύμφωνα 

με τις κατευθύνσεις της ΜΟ.ΔΙ.Π. και τις σχετικές αποφά-

σεις της Συγκλήτου.

Η ΟΜ.Ε.Α. κάθε Τμήματος παρακολουθεί, μέσω του 

πληροφοριακού Σ.Δ.Π. της ΜΟ.ΔΙ.Π., τον βαθμό συμμε-

τοχής των φοιτητών στη διαδικασία της αξιολόγησης, 

αναλύει τα σχετικά αποτελέσματα και ενημερώνει επ’ αυ-

τών τα Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ. και της αντίστοιχης 

ακαδημαϊκής μονάδας. Τα ερωτηματολόγια αξιολόγησης 

αφορούν σε κάθε διδασκόμενο μάθημα και σε κάθε δι-

δάσκοντα ξεχωριστά.

Τα όργανα διοίκησης του Π.Μ.Σ. και της ακαδη-

μαϊκής μονάδας, σε συνεργασία με την αντίστοιχη 

ΟΜ.Ε.Α., οφείλουν να μελετούν τα αποτελέσματα της 

αξιολόγησης, να ανακοινώνουν τις συναγόμενες δια-

πιστώσεις τους, να αποφασίζουν τη δημοσιοποίηση 

των συνοπτικών αποτελεσμάτων της αξιολόγησης, 

όταν κρίνεται αναγκαίο και πάντως μετά την ανακοί-

νωση της βαθμολογίας των μαθημάτων του εξαμήνου, 

σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία για την προ-

στασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, και να 

αναλαμβάνουν δράσεις για την αντιμετώπιση τυχόν 

προβλημάτων.

Άρθρο 16 

Οδηγός Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. εκδίδει Οδηγό Σπουδών με σκοπό την ενη-

μέρωση των μεταπτυχιακών φοιτητών για τη λειτουργία 

του.

Ο Οδηγός Σπουδών δύναται να περιλαμβάνει:

1. Γενικές Πληροφορίες καθώς και χρήσιμες ηλεκτρο-

νικές πληροφορίες για το Ίδρυμα και το Τμήμα, ειδικό-

τερα για διοικητικές υπηρεσίες ή συλλογικά όργανα που 

μπορεί να απευθυνθεί ο μεταπτυχιακός φοιτητής για την 

επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών του.

2. Τον σκοπό, το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. καθώς και τα 

αποκτώμενα προσόντα μετά την απονομή του Δ.Μ.Σ.

3. Το ακαδημαϊκό ημερολόγιο, το οποίο περιλαμβάνει 

τις ημερομηνίες έναρξης και λήξης των ακαδημαϊκών 

εξαμήνων, των εξεταστικών περιόδων, των αργιών, των 

περιόδων παρουσιάσεων μεταπτυχιακών διπλωματικών 

εργασιών και τυχόν άλλων υποχρεώσεων όπως πρακτι-

κής άσκησης, σεμιναρίων, συνεδρίων κ.α.

4. Το πρόγραμμα μαθημάτων, τα ECTS, το διδακτικό 

προσωπικό, τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των με-

ταπτυχιακών φοιτητών.

5. Την επίσημη γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης 

της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

6. Τη διοίκηση του Π.Μ.Σ.

7. Βάσεις δεδομένων.

8. Χρήση Βιβλιοθήκης.

9. Υπηρεσίες προς τους μεταπτυχιακούς φοιτητές.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71948 Τεύχος B’ 5716/29.10.2025

Άρθρο 17 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία, τον Κανονισμό Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. και τον παρόντα Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ., θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών οργάνων και τροποποίηση του οικείου Κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 15 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02057162910250020*


